CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 02/07/2021

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, das 9h às 12h, reuniram-se por

vídeo conferência, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os seguintes presentes: a

Conselheira Presidente da COF Janete Nunes Soares; as/os Psicóloga/os Fiscais Adriana Dal

Orsoletta, Flávia Cardozo de Mattos, Geovana da Silva Ferreira e Lucio Fernando Garcia; e a

Coordenadora Geral Evelise Arispe de Campos. Foram feitas as seguintes deliberações: (1)

Informe: não houve manifestação de psicóloga orientada dentro do prazo estabelecido. Será

oficiada via carta registrada. (2) Serão convocadas duas psicólogas para esclarecimentos e uma

PJ, orientando a empresa para regularizar sua inscrição junto ao CRP/RS. (3) Estabelecido o

calendário de convocações. (4) Verificação da veracidade de documento emitido por Clínica e do

vínculo da psicóloga que emitiu o documento com a Clínica. (5) Análise documental de parecer

emitido por psicóloga e orientação para adequação do parecer quanto aspectos presentes na

Resolução CFP n° 06/2019 (6) Verificação de posicionamento da Conselheira Maynar quanto a

realização de Teste rápido Covid-19 no Sistema Prisional. (7) Próxima reunião ficou agendada

para o dia 09/07, às 9h.